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Anotace

Databázové systémy NoSQL jsou na vzestupu díky každodennímu velkému nárůstu

počtu dat. Termín Big data se skloňuje každým dnem víc a víc a databázové

systémy NoSQL nahrazují a doplňují databázové systémy SQL tam, kde díky své

pevně dané struktuře nestačí.

Diplomová práce pokrývá hlavní kategorie NoSQL databázových systémů.

Jmenovitě databáze typu klíč - hodnota, sloupcové databáze, dokumentové

databáze a grafové databáze. Popsán je termín Big data, který se k této

problematice úzce váže, stejně jako proces ETL a další nástroje oboru Business

Inteligence.

U jednotlivých zástupců NoSQL databázových systémů jsou popsány základní

principy fungování, důvody vzniku, instalace, práce s databází a v závěru jsou

jednotlivé databázové systémy navzájem porovnány.

Klíčová slova: NoSQL, Big data, databáze, ETL, replikace, sharding, CAP teorém, E-

R model, databáze typu klíč-hodnota, sloupcové databáze, dokumentové databáze,

grafové databáze, SQL, Apache Cassandra, MongoDB, Neo4j, Redis, YCSB

Annotation

Title: Analysis of NoSQL databases and their comparison

NoSQL database systems are on the rise due to daily increase of a large amount of

data. Term Big data is discussed more and more every day, and NoSQL systems

replace and complement SQL database systems, where they are not enough

because of their given structure.

This diploma thesis covers main category of NoSQL database systems. Particularly

key-value databases, column databases, document databases and graph databases.

The term Big data is described, which is closely related to this issue, as well as the

ETL process and other Business Intelligence tools.

For individual representatives of NoSQL database systems are described basic

principles, installation, working with databases and at the end database systems

are compared with each other.
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1 Úvod

Diplomová práce se zaobírá problematikou NoSQL databází. Termín NoSQL je

zkratkou pro „Not only SQL“, z čehož vyplývá, že druhů těchto databází existuje

celá řada. Zkoumané jsou hlavní kategorie spadající do této oblasti, a to konkrétně

databáze typu klíč – hodnota, sloupcové databáze, dokumentové databáze

a grafové databáze.

V úvodu je rozebrána historie databází jako takových a příchod SQL databází. Na to

navazují nedostatky SQL databází, které se začínají projevovat s velkým nárůstem

dat. Vzhledem k těmto faktům je jedna kapitola věnována i termínům jako jsou Big

data, proces ETL, datové sklady a celkově technologie spadající do kategorie

Business Inteligence.

Následně jsou popsány společné charakteristiky NoSQL databází a pojmy, které je

nutno v této souvislosti znát, jako je replikace, sharding nebo CAP teorém.

Diplomová práce není rozdělena na teoretickou a praktickou část, protože se tyto

části navzájem prolínají. V další části práce jsou rozebrány výše vypsané druhy

databází. Ke každému druhu je uveden princip fungování, výhody těchto systémů,

důvod vzniku a důvody proč SQL v těchto případech nevyhovuje. Ke každému

druhu databáze je vybrán právě jeden zástupce, který danou kategorii

reprezentuje. Na tomto zástupci je vždy popsán proces instalace databáze, spuštění

databáze a praktická práce s databází zahrnující dotazy všeho druhu od ukládání,

přes modifikace, mazání až po samotné dotazování se.

V závěru práce je provedeno šest porovnávacích testů na jednotlivých zástupcích

za pomoci technologie Yahoo! Cloud System Benchmark. V závislosti na výsledcích

těchto testů jsou napsána doporučení podle čeho se při výběru databázového

systému rozhodovat, aby nedošlo k pozdějším komplikacím z důvodu špatného

rozhodnutí.
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2 Historie a vznik databází

Pro pochopení vzniku NoSQL databází a návaznosti vzniku jejich jednotlivých

druhů na sebe je potřeba si vysvětlit historii databází jako takových. Jak bude

popsáno v následující kapitole, je potřeba si vysvětlit vývoj databází, který vedl ke

vzniku dnes již tradičních relačních databází založených na principu SQL. Stejně

tak, jako se objevila potřeba SQL, tak se dnes čím dál tím více objevuje potřeba

NoSQL databází.

2.1.1 Počátky

Hlavním důvodem vzniku databází byla potřeba ukládání dat. Již nestačilo data

ukládat pouze do kartoték, protože s příchodem informační doby začaly přibývat

jejich velké objemy.

Nejjednodušším způsobem ukládání dat byly datové soubory. Výhoda tohoto

způsobu je ve snadné implementaci a pochopení toho, co je uloženo. Naopak

nevýhoda pramení z nutnosti sekvenčního procházení dat a absence podpory

paralelního přístupu do databáze. Způsob ukládání dat tohoto typu se v dnešní

době stále používá, a to pro načítání konfigurace programů. [1]

Obrázek 1 Konfigurační soubor

Zdroj: Vlastní zpracování

Poté přišel na scénu hierarchický model se stromovou strukturou. Jeden rodič má

až N potomků a každý potomek může mít maximálně jednoho rodiče. Výhoda

tohoto modelu je v jeho abstrakci. Uživatel databáze je odstíněn od konkrétního

3

fyzického uložení dat a může efektivně vyhledávat díky vztahům rodič-potomek.

Naopak nevýhoda modelu vychází z potřeby nějaké změny databáze, kdy je nutné

změnit celou databázi. Tento typ databáze se začíná zase znovu používat na webu

jako alternativa k relačnímu modelu. [1]

Obrázek 2 Hierarchický model

Zdroj: Vlastní zpracování

Jako další přichází na trh síťový model, který rozšiřuje výše zmíněný hierarchický

model o vazby M:N. Potomek tedy může mít více předků a tím vzniká místo stromu

síť. Výhoda tohoto modelu spočívá v přirozenějším modelování vztahů mezi

entitami. Naopak nevýhodou bylo její načasování, firma IBM věnovala své finanční

prostředky do síťových vylepšení hierarchické databáze, místo aby se zaměřila na

postavení síťové databáze. Ve stejné době vznikal také relační databázový model,

kde uzly představují entity a orientované hrany představují vztahy. [1]

Obrázek 3 Síťový model

Zdroj: Vlastní zpracování
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Na řadu přichází relační model, ten se od hierarchického a stromového liší tím, že

nebyl postaven na principu předek-potomek. Relační model je postaven na

matematickém aparátu relačních množin, který zjednodušil definici vazeb mezi

entitami. Další přínos vzniku tohoto modelu je v důrazu na referenční integritu,

tedy důraz na primární a cizí klíče. Vznikl také jazyk SEQUEL, který je

předchůdcem jazyku SQL. Relační databáze jsou velice jednoduché na pochopení.

Je možné si je totiž představit jako několik tabulek, které mají sloupce a řádky

a jsou mezi sebou propojené relacemi (vazbami). Zástupci relačních databází jsou

například: Oracle, MySQL, MSSQL. Podrobněji budou popsány dále. [2], [3]

Dále přichází na řadu objektový model, s objektovým jazykem a plnou

podporovou objektových vymožeností, jako jsou dědičnost, polymorfismus apod.

Existují dva hlavní proudy, které se snaží o implementaci objektů do databáze:

1. Evoluční – vychází se z toho, co je již hotové (relační databáze), a postupně

se na tento typ databáze implementují objektové vlastnosti.

2. Revoluční – implementuje se vše od začátku.

Databáze objektové vycházejí z principů objektově orientovaného modelování

a programování, příkladem jsou Caché, ObjectDB, GlobalsDB. Kombinací těchto

dvou typů databází (objektové a relační databáze) vznikají objektově relační

databáze. Jedná se o rozšíření relačního modelu o objekty pro manipulaci s novými

datovými typy, například objektově relační databázový systém Oracle 8. [4]

Obrázek 4 Objektově orientovaný model

Zdroj: Zpracováno dle [47]
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2.1.2 SQL

Jedná se o dotazovací jazyk, který je používán pro práci s daty v relačních

databázích. Vznikl v 70. letech 20. století pro potřebu ovládání dat

v databázích. Cílem bylo vytvořit jazyk, který by byl blízký jazyku přirozenému.

Firma, která začala s vývojem jazyka SQL, byla IBM a později se přidaly

i další společnosti. V roce 1979 přišla na trh databázová platforma Oracle Database

od dnešní společnosti Oracle Corporation.

Databáze se staly velmi významnými a nepostradatelnými, proto bylo nutné jazyk

standardizovat. [5]

Datový model

Při vytváření databázového schématu je nejprve nutné uvědomění si jednotlivých

entit a jejich vzájemných vztahů, které se zobrazují na tzv. E-R diagramu. Výsledné

schéma by mělo splňovat jistá pravidla, například třetí normální formu. U NoSQL

databází se pravidla nedodržují. Na obrázku níže je možné vidět E-R diagram pro


[…]


výsledků, které několikanásobně předčily výsledky z konkurenční databáze

Apache Cassandra i odlehčené databáze Redis.

Ačkoliv čísla mluví jasně, nelze brát výsledky testu jako rozhodující. A už vůbec

nelze s jistotou říci, že databáze MongoDB je lepší, než Apache Cassandra. Stále

platí, že MongoDB je dokumentová databáze ukládající data ve formátu JSON, která

se hodí v systémech, kde pracujeme právě s formátem JSON. Kde si na příklad

jednotlivé moduly systému mezi sebou posílají zprávy definované v tomto formátu

a je tedy přirozenější takový formát zpráv ukládat a následně číst, po případě

modifikovat. MongoDB se hodí na místech, kde je počet dat, tak velký, že tradiční

SQL databáze přestávají stačit. Dalším faktorem při výběru této databáze je

potřeba volného přidávání sloupců a tím dodržení přístupu bez pevné struktury.

V případě tedy, že je pro systém potřeba databáze, která bude uchovávat velké

množství dat, systém komunikuje pomocí zpráv ve formátu JSON, bude nad ní

provozováno dynamické dotazování a je zapotřebí dynamicky přidávat sloupce,

pak se MongoDB jeví jako ideální kandidát.

V případě potřeby aktualizace stávajícího systému, kde funguje nějaká z tradičních

SQL databází, na systém bez pevné struktury dat, se může ukázat jako ideální

přístup zvolit databázi PostgreSQL s jejím datovým typem JSONB, která umožní

hladký přechod z důvodu zachování kompatibility SQL a zároveň poskytne

možnost dynamicky, nejen přidávat, ale i dotazovat nově vzniklé sloupce. Tím

dojde k ušetření času a zdrojů při implementaci do existujícího systému, protože

systém bude zpětně kompatibilní, zvláště při využití některé z ORM technologií,

v které pak v podstatě stačí změnit řadič dané databáze.

Oproti tomu databáze Apache Cassandra je robustní sloupcová databáze, která sice

taky nemá pevně danou strukturu, ale hodí se na obří systémy replikované do

několika desítek uzlů, fungující po celém světě, které převládají svým velkým

počtem zápisů, po případě čtení. U Apache Cassandra je operace typu modifikace

tabu, z důvodu možné silné nekonzistence popsané v kapitole Apache Cassandra.
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Tato databáze se tedy hodí především na systémy, do kterého je potřeba ukládat

záznamy v reálném čase, jako je třeba online analýza zátěže v reálném čase. Dalším

ukazatelem indikujícím potřebu databáze Apache Cassandra je potřeba

technologie Apache Hadoop. V případě, že je v systému potřeba dělat

distribuované paralelní výpočty za pomocí MapReduce z Apache Hadoop, pak se

většinou ukáže, že Apache Cassandra je správnou volbou.

Databáze Redis se s výše zmíněnými nedá moc porovnávat z důvodu, že Redis je

koncipován jako odlehčená malá databáze typu klíč-hodnota sloužící nejčastěji

jako fronta, žebříček, cache celých stránek nebo třeba správce konfigurací pro

jednotlivé systémy na daném serveru. Z těchto důvodů je tedy patrné, že nebude

moc často docházet k rozhodování mezi Redisem a Apache Cassandrou nebo

Redisem a MongoDB, ale spíše právě mezi Apache Cassandra a MongoDB. Častěji se

tedy stane, že v jednom systému uvidíme použitý jak Redis, tak Apache Cassandra

nebo MongoDB.

Neo4j je typickým představitelem kategorie grafových databází a nedává žádný

smysl ji porovnávat se třemi výše zmíněnými databázovými systémy, protože je

navržena pro systémy, které potřebují pracovat s algoritmy spadajícími do teorie

grafů, jako je Dijkstrův algoritmus, algoritmus pro výpočet nejkratší cesty, problém

čínského pošťáka, a další. Neo4j je nedistribuovaná databáze, čímž se také liší od

výše zmíněných databází. Možnost distribuce by v tomto případě nedávala ani

smysl. Grafová databáze Neo4j se tedy hodí do systémů jako je právě Jízdomat

zmíněný v kapitole o Neo4j, kde se provádí operace jako je zjištění počtu vazeb,

přes které se lze dostat od osoby A k osobě B nebo právě algoritmus nejkratší

cesty.

Je nanejvýš rozumné dbát správnému výběru databáze, protože přechod na jiný

druh databázového systému v aplikaci, která běží v produkčním prostředí, může

být až nereálný problém. Při výběru je tedy dobré uvědomit si dva základní pilíře

z CAP teorému, které jsou pro cílový systém hlavní. Sepsat seznam nejčastěji

prováděných dotazů, uvědomit si strukturu dat ukládaných do databáze a povahu

dotazů, ověřit podporu operačního systému a programovacího jazyka

a v neposlední řadě ověřit, jestli už někdo danou databázi tímto stylem používá
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a jaké ohlasy na ni má. Jako další faktor se může jevit podpora cloudu pro danou

databázi a cena na kterou provoz takové databáze přijde.

Diplomová práce měla za cíl zanalyzovat kategorie NoSQL databází, a to konkrétně

databáze typu klíč-hodnota, sloupcové databáze, dokumentové databáze a grafové

databáze. Dále provést jejich porovnání a následné doporučení. Z každé kategorie

byl vybrán jeden zástupce, na němž byl demonstrován postup instalace a praktická

práce s databází. V závěru byly jednotlivé databáze porovnány za pomoci

technologie YCSB, kde bylo provedeno šest zátěžových testů simulujících různé

situace.

Prvním možným rozšířením zkoumaného problému se jeví možnost přidání

dalších databází. Konkrétně pak přidání několika databází spadajících do jedné

kategorie, následné provedení zátěžových testů a vyhodnocení výsledků. Druhým

možným rozšířením je analýza jednotlivých databází na hlubší úrovni a provádění

pokročilých dotazů
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