## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jan Drnek

**Název práce:** Analýza NoSQL databází a jejich srovnání

**Autor posudku:** Filip Malý

**Cíl práce:** Cílem je analýza NoSQL databází a jejich implementací, součástí analýzy je porovnání a zhodnocení výkonu jednotlivých implementací a výsledné doporučení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílejší připomínky a náměty:

Práce obsahuje místy nevhodné formulace (neodborné formulace), místy jsou v práci i chyby v číslování podnadpisů (čísla nadpisů bez samotného nadpisu, například na straně 5, 6, 14, a podobně). V případě uváděných odkazů není na některých místech zřejmé, co autor citoval (například na straně 25 odkaz 28, na straně 45, 46 a 47 odkaz 52).

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce se skládá ze tří základních částí. V první z nich se autor věnuje historii a vzniku databází a databázových systémů, popisuje pojem Big data. Druhá část práce se zabývá principy NoSQL databází a poslední část práce popisuje obecné vlastnosti a dále porovnává jednotlivé vybrané databázové systémy. Autor pro porovnání systémů zvolil YCSB (Yahoo!

Cloud System Benchmark), mohl ale sám vypracovat vhodný postup („metodiku“), podle kterého by jednotlivé systémy porovnal a vyhodnotil. Závěry výsledků jsou poněkud diskutabilní, vítězem je sice MongoDB, ale jak sám autor konstatuje, jedná se o dokumentovou databázi orientovanou na formát JSON, což ostatní databáze v daném srovnání nejsou.

Text práce je celkem přehledný, autor pracoval samostatně, vhodně konzultoval, cíle práce jsou splněny, práce odpovídá metodickým pokynům. Práce přínosná je, ale je nutné konstatovat, že jen krátkodobě do doby, než dojde k posunu u jednotlivých databázových systémů zejména vlivem jejich vývoje.

**Otázky k obhajobě:**

Doplňte otázky k obhajobě.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 12. září 2017**

---

**podpis**